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مبحث 24 در راستای هموارسازی 
حضور پر رنگ مهندسان شهرساز 

در نظام ساخت و ساز



چرا با وجود این همه قوانین، برنامه ها، سیاست های کلی نظام در بخش شهرسازی، 
شاهد وضعیت موجود شهرهای کشور هستیم، چرا نتوانستیم، شهرها را در جایگاه 

والای نظام جمهوری اسلامی ایران بسازیم؟

کلان شهرها مهد تمدن و فرهنگ، خلاقیت، فناوری و شکوه و عظمت 
کشورها در عصر دانایی خواهند بود.

1- چکیده

بیش از 3 دهه از تصویب قانون نظام مهندسی 
کــه به  ــپری شــد. قانونی  کـــنترل ساختمان س و 
عرصه  به  شهرسازان  ورود  ضرورت  جا  به  و  حق 
تشخیص  را  ساختمان  کــنترل  و  نظام مهندسی 
داد و در مــاده 2 آن قانون شاهد اهــداف و خط 
راه  نقشه  خصوص  در  مهمی  10گانه  مشی های 
آینده نظام مهندسی و کنترل ساختمان هستیم، 
اهــداف و خط مشی هایی که در اکثر بندهای آن 
شاهد ایفای نقش شهرسازان در نظام ساخت و 
چهارم  برنامه  از  همچنین  می باشیم.  کشور  ساز 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران )1388– 1384( نیز بیش از 2 دهه 
سپری شد، برنامه ای که در آن بر ایمن سازی شهرها 
و اصلاح نظام مدیریت بحران )قبل، حین و بعد 
از وقــوع حـــوادث( و هدایت و کــنترل توسعه ی 
شهرها و حمایت از شهرهای کوچک و متوسط و 
استفاده بهینه از اراضی شهری تأکید ویژه ای شده 
بود و در نهایت از سیاست های کلی 11گانه ابلاغی 
توسط مقام معظم رهــبری در بخش شهرسازی 
)1389/11/29(، یک دهه و نیم نیز گذشت. آنچه 
تأسف آور بوده موضوع غفلت تمامی مسئولین 
در سطح ملی و محلی از نقش بی بدیل مهندسان 
شهرساز در نظام ساخت و ساز کشور می باشد، 
برنامه های پنج ساله و  و  از لحاظ قوانین  چراکه 
مهم از همه این ها سیاست های کلی ابلاغی مقام 
معظم رهبری می باشد که جایگاه شهرسازی را در 
بین تمامی رشته ها عیان نموده و با عمل به آن ها 
 ،24 مبحث  ابلاغ  به  توجه  با  توانست،  خواهیم 
شاهد زمینه ساز حضور جدی مهندسان شهرساز 
امید  بــه  باشیم.  کشور  ســاز  و  ساخت  نظام  در 
آنچه مبحث 24 نیز همانند قوانین و برنامه ها و 

سیاست های کلی نظام در بخش شهرسازی به باد 
به  محترم  مسئولین  و  نشود  سپرده  فراموشی 
خصوص وزیر محترم راه و شهرسازی تنها به ابلاغ 
مبحث 24 بسنده نکرده و خود و وزارتخانه ذی ربط 
با تأثی و عبرت آموزی از گذشته، پیگیری های لازم را 
جهت زمینه سازی حضور جدی مهندسان شهرساز 

در نظام ساخت و ساز کشور فراهم نمایند.

2- مقدمه

ــود ایــن همه  ــؤال اینجاست، چــرا بــا وج حــال س
قــوانــیــن، بــرنــامــه هــا، ســیــاســت هــای کلی نظام 
موجود  وضعیت  شاهد  شــهــرســازی،  بخش  در 
شهرهای کشور هستیم، چرا نتوانستیم، شهرها 
ایران  را در جایگاه والای نظام جمهوری اسلامی 
بسازیم؟ و بدتر از همه اینکه چرا با گذشت زمان 
به جای پیشروی، شاهد پسروی شهرها هستیم؟ 
از  بــرای پاسخ به این ســؤال می‌خواهیم سخنی 
بیان  )ع(  علی  امیرالامومنین  موالی الموحدین 
کنیم. حضرت علی )ع( در نهج البلاغه در حکمت 
92 می‌فرمایند: »بــی‌ارزش تریــن دانش، دانشی 
است که بر سر زبــان است و برترین علم، علمی 
است که در اعضا و جــوارح آشکار اســـت«]1[. به 
عبارت دیگر حضرت علی )ع(، می فرمایند: علمی 
با عمل همراه باشد و بدون  سودمند است که 
ابتر  کار  آن  و  بود  نخواهد  فایده  به  مفید  عمل، 
خواهد ماند. لذا ما در کشور هرچه قدر قوانین و 
ضوابط و مــقررات شهرسازی داشته باشیم و هر 
مهم تر  و  بنویسم  ساله  پنج  برنامه های  قدر  چه 
از همه حتی رهبر کبیر انقلاب، سیاست های کلی 
نظام را در بخش شهرسازی را هم ابلاغ نماید، به 
فرموده حضرت علی )ع( تا زمانی که عمل نکنیم 
همه این ها بی ارزش خواهند بود، چراکه تنها بر 

روی کاغذ و بر سر زبــان هستند و به خود جامه 
آشکار  ــوارح  ج و  اعضا  در  و  نپوشانده اند  عمل 
نشده است. لذا این درد جامعه شهرسازی است، 
ما در فرهنگ خودمان نیز توصیه های زیادی در 
خصوص عمل در تمامی کارها را داریم، همانند 
»چو صد گفته، نیم کردار نیست« و یا سعدی به 
درست می فرمایند: »عالم بی عمل به چه ماند 
به زنبور بی‌عسل.« کارهای ما در طول این چندین 
که  است  بــوده  بی‌عمل  عالم  همانند  اخیر  دهه 
توانستیم قوانین و ضوابط را تصویب کنیم ولی 
متأسفانه به خاطر کم کاری و اهمال کاری و حتی 
غــرض ورزی مسئولین در سطوح کلان کشوری و 
محلی، امروزه شاهد عدم جایگاه والای مهندسین 

شهرسازی در نظام ساخت و ساز کشور هستیم.
زمانی که قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
تصویب گردید همه شهرسازان جشن گرفتند که 
آوارگی این قشر فرهیخته و نگران آینده کشور از 
بابت توسعه پایدار شهری پایان خواهد یافت و 
با عمل به ماده 2 این قانون شاهد حضور خلاق 
کشور  ساز  و  ساخت  نظام  عرصه  در  شهرسازان 
باشیم، ولی متأسفانه آئین نامه های ابلاغی همه 
در جهت تضعیف جایگاه شهرسازی در عرصه نظام 
ساخت و ساز کشور عمل نموند و حتی بر خلاف 
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، زمینه 
شاهد  الان  و  نمودند  مهیا  را  شهرسازان  حذف 
عرصه  در  شهرسازی  رشته  به  کامل  بی توجهی 
قانون  دنبال  به  هستیم.  کشور  ســاز  و  ساخت 
پنج  برنامه  ساختمان،  کــنترل  و  نظام مهندسی 
ساله چهارم تصویب شد و بعد از ابلاغ سیاست های 
کلی نظام در بخش شهرسازی توسط مقام معظم 
رهبری )روحی و ارواحناه فداه( گمان داشتیم که با 
ابلاغ این سیاست، مسئولین از خواب غفلت بیدار 
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امروزه شهرها در خط مقدم نبرد توسعه قرار دارند.

خوشبختانه در کشورمان کمبودی از لحاظ قوانین و مقررات و سیاست های 
کلی در خصوص زمینه حضور مهندسان شهرساز در نظام ساخت و ساز کشور 

شاهد نیستیم بلکه با تراکم قوانین و مقررات نیز مواجه هستیم.

شده و شاهد توجه به جایگاه والای شهرسازی 
در عرصه نظام ساخت و ساز کشور خواهیم بود 
ولی باز هم مشاهده کردیم که به فرموده حضرت 
علی )ع( همه این ها در حرف هستند و در عمل 
اجرایی  و  برنامه های عملیاتی  و  اقــدام  از  خــبری 
نیست. در نهایت بعد از 30 سال از تصویب قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان و پس از سال ها 
مجاهدت شبانه روزی گروه تخصصی شهرسازی 
شاهد ابلاغ مبحث 24 مــقررات ملی ساختمان، 
محترم  وزیــر  طــرف  از  ساختمان  شــهری  انطباق 
ضروری  گرچه  عمل  این  بودیم.  شهرسازی  و  راه 
بود و ابلاغ مبحث 24 زمانی می تواند زمینه ساز 
ــدی مــهــنــدســان شــهــرســاز در نظام  ــور جـ ــض ح
ساخت و ساز کشور باشد که ما از گذشته درس 
بگیریم و فراموش نکنیم که قوانین و ضوابط و 
در  و  مهم تر  خیلی  شهرسازی  کلی  سیاست های 
جایگاه بالاتری از مبحث 24 مقررات ملی ساختمان 
قرار داشتند ولی در سایه بی توجهی مسئولین و 
عدم حمایت لازم و کافی از آن هــا، امروزه شاهد 
هستیم که نه تنها جایگاه شهرسازی، ارتقا نیافت 

بلکه به شــدت نزول پیــدا کــرد و امروزه خــبری از 
شهرسازی در عرصه فعالیت های توسعه شهری 
را شاهد نیستیم. لذا وزیر محترم راه و شهرسازی 
می بایست با تشکیل کارگروه تخصصی ویژه دلایل 
ابتر ماندن قوانین و مصوبات گذشته در خصوص 
شهرسازی را موشکافی نموده و با عمل به ابلاغ 
مهندسان  جدی  حضور  زمینه  خــود،   24 مبحث 
شهرساز در نظام ساخت و ساز کشور را مهیا کند، 
در غیر این صورت مبحث 24 نیز به نیاکان گذشته 

خود خواهد پیوست.

ــگ و  ــن ــره ــد تــمــدن و ف ــه ــا م ــره ــه 3- ش
پیشران های توسعه در عصر دانایی با تأکید 

بر مشارکت فعال و پویای شهرسازان

نظیر  اصطلاحاتی  بعد  به  مــیلادی   1980 دهه  از 
توسعه پایدار شهری و زیست محیطی، شهرهای 
جهانی، سلسله مراتب جهانی شهرها، شهرهای 
شبکه ای، شهر هوشمند و مانند این ها در کانون 
قرار  شدن  جهانی  با  مرتبط  تحقیقات  و  مباحث 

گرفته است. زیرا جهانی شدن پدیده ای است که 
عملاً در شهرها اتفاق می افتد و شهرها مظهر و 
تجسم جهانی شدن هستند. فرایندهای جهانی 
منجر به تغییراتی در شهرها می شوند و شهرها 
نیز تغییرات جهانی را هضم می کنند و بر آن تأثیر 
نماد  معاصر  شـــهری  پــویــش‌هــای  ــد.  ــذارن ــی گ م
و  دگرگونی ها  و  هستند  شــدن  جهانی  فضایی 
تغییرات شهری، فرایند جهانی شدن را بازآفرینی 
می کنند. جهانی شدن به ویژه در شهرهای بزرگ 
ــازار،  ب تولید،  جهانی  نظام  ظهور  مــی دهــد.  روی 
امور مالی، خدمات، ارتباطات راه دور، فرهنگ ها 
و سیاست ها، از نظر فضایی و در درون شبکه ای 
شده  داده  نشان  وضــوح  بــه  شهرها  از  جهانی 
است. تغییرات اقتصادی، فرهنگی و سیاسی در 
مقیاس جهانی، اثرات بنیادینی در تجدید سازمان 

و بازساخت شهرهای جهان بر جای می گذارد]2[.
در واقع می توان گفت که کلان شهرها مهد تمدن 
و فرهنگ، خلاقــیــت، فــنــاوری و شکوه و عظمت 
چراکه  بــود.  خواهند  دانــایــی  عصر  در  کشورها 
21 عصر  نیمه دوم قرن  و   )21 )قرن  عصر دانایی 

شهرسازی بنیادین خواهد بود.
شدن  جهانی  پــدیــده  بــا  شهرها  امروزه  چــراکــه 
مواجهه هستند و ناگزیرند خود را با جهانی شدن 
تطبیق و تمام منافع خود را به کار گرفته تا اینکه در 
نظام جهانی و شبکه سلسله مراتب شهری ضمن 
تأثیرپذیری از آن ها تعاملاتی نیز داشته باشند. از 
این رو مدیریت شهری در قرن 21 مستلزم آشنایی با 
پویاشناسی شهر، به ویژه شناخت تحولات شهر با 
توجه به پدیده جهانی شدن است. چرا که »امروزه 
شهرها در خط مقدم نبرد توسعه قرار دارند«. نسل 
آینده بیشتر در شهرها جایگزین خواهند شد و این 
روند از دهه 55-65 در ایران شروع شده است. از 
این رو می توان گفت که »رشد شهری هم تهدید 
است و هم فرصت. تهدید است، اگر تحولات شهری 
فهم نشوند و استراتژی مناسبی برای اداره شهرها 
در بلند مدت تهیه و تدوین نگردد؛ و فرصت است، 
اگر پس از شناخت این تحولات، استراتژی توسعه 
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متأسفانه آنقدر درگیر مسائل غیر ضروری در عرصه شهرسازی و ساخت و ساز کشور 
شدیم که اصل سیاست های کلی نظام را فراموش کردیم.

پایداری شهری مفهومی است که در پی طرح »توسعه‌ی پایدار« به عنوان 
الگوی جدید در جهان مطرح گردید.

شهری تهیه و تدوین شود، سیاست های متناسب 
با آن طراحی گردند، ابزارهای سیاستگذاری تعریف 
این  و اهرم های اجرایی نیز شناسایی شوند« در 
صورت شاهد رشد، توسعه و شکوفایی شهرها در 
کشور عزیزمان ایران خواهیم بود و این امر میسر 
مهندسان  فعال  مشارکت  با  مگر  شد،  نخواهد 

شهرساز در نظام ساخت وساز کشور.
و  استانی  و  کشوری  ارشــد  مسئولین  نتیجه  در 
چنانچه  شهرها  مدیریت  ذینفع های  همچنین 
بخواهند خود را با تحولات جهانی و پدیده جهانی 
پویایی  شناخت  به  ملزم  کنند  هماهنگ  شــدن 
حاکم  کــارهــای  و  ســاز  بــا  آشنایی  شهر،  شناسی 
اختیار  در  و  شهر  اداره  استراتژی  تدوین  شهر،  بر 
داشتن اهرم های مدیریت شهری هستند. امروزه 
شهرها به موفقیت نخواهند رسید مگر اینکه در 
حد جهانی باشند و در حد جهانی بودن به معنای 
رقابتی بودن است در حد بالاترین استانداردهایی 
که در همه جا برای کالا، خدمات و کیفیت زندگی 
ــت. رقــابــت پــذیری  ــردم در نظر گرفته شــده اس م
شهری یعنی مشارکت فعال شهروندان در توسعه 
همه جانبه شهرها، داشتن شهری دانش بنیان و 
ــاده شــدن برای  ــا، آم شــهرونــدان فرهیخته و دان

جذب سرمایه های بین المللی، منطقه ای و حتی 
محلی، بهبود شاخص های اقتصاد شهری، 

توزیع عادلانه خدمات شهری، عدالت 
اجتماعی، کاهش فاصله طبقات 

و  اشتغال  رشــد  اجتماعی، 
خــدمــات و کــاهــش فقر 

ــزایـــش  شــــــهری، افـ
رشد  افزوده،  ارزش 
ــال شـــاغلان  ــغ ــت اش

ــای  ــ ــارت ه ــ ــه ــ م دارای 
خــدمــات  بــهــبــود  تخصصی، 

تجاری و بازرگانی، رشد ساختارهای 
زیربنایی و روبنایی مرتبط با بازرگانی، 

پــایــدار شــهری  تــجــارت و مسکن، توسعه 
و توجه همگانی به محیط زیست و در نهایت 

قوی  مدیریت  و  خبره  کارشناسان  از  توانمندی 
جهت پیشبرد اهداف و تعامل با شبکه جهانی و 
اقتصاد بین المللی و مهم تر از همه مشارکت فعال 
شهروندان و به خصوص فرهیختگان این حوزه، از 

جمله مهندسان شهرساز است.
در نهایت می توان گفت که همه این ها مستلزم 
 24 مبحث  نمودن  عملیاتی  جهت  راســخ  عزمی 

مقرات ملی ساختمان می باشد.

در  شهرسازی  والای  جــایگــاه  بر  ــروری  م  -4
قوانین و سیاست های کلی در سطح ملی و 

مبحث 24 مقررات ملی ساختمان

لحاظ  از  کــمــبــودی  کــشــورمــان  در  خوشبختانه 
قوانین و مقررات و سیاست های کلی در خصوص 
زمینه حضور مهندسان شهرساز در نظام ساخت 
و ساز کشور شاهد نیستیم بلکه با تراکم قوانین 
ــل به  ــذا در ذی ل و مـــقررات نیز مــواجــه هستیم. 
بخش هایی از این قوانین و مقررات و سیاست های 

کلی نظام می پردازیم:

4-1- قانون نظام‌مهندسی و کنترل ساختمان
در اسفندماه سال 1374 شاهد تصویب یکی از 
ساختمان  عرصه  در  کشور  ارزشمند  قوانین 
گردید  باعث  که  بودیم  ــاز  وس ساخت  و 
از چندین دهه  کشور عزیزمان پس 
به یک سیستم و ساختار منظم 
عرصه  در  شـــده  تــعریــف  و 
نظام مهندسی و کنترل 
ســاخــتــمــان دســت 
آن  ــق  از طری تا  یابد 
شاهد ارتقای کمی و 
کیفی ساخت و سازها در 
کشور بــوده و باعث آسایش، 
حفظ  نهایت  در  و  امنیت  آرامــش، 
اجتماعی  و  اقــتــصــادی  ســرمــایــه هــای 

مردم باشیم.

در ماده 2 قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
شاهد اهداف و خط  مشی این قانون آن هستیم 
که در واقع می توان گفت ستون فقرات، قانون را 
شکل می دهد و در واقع می توان گفت که در ماده 
2 قانونگذار، مسیر و نقشه راه نظام مهندسی و 
کنترل ساختمان را تعیین نموده است. چنانچه 
)اهـــداف و خط مشی( قانون  راه  ایــن نقشه  به 
به  نگاه کنیم  و کنترل ساختمان  نظام مهندسی 
عینه خواهیم دید که ساختار نقشه راه بر حضور 
شهرسازان در نظام ساخت و ساز بنا نهاده شده 
است و تمامی این ده بند را مطالعه کنیم متوجه 
از  ردپایی  اکثــر بندها، شاهد  خواهیم شد که در 
شهرسازی بوده و در واقع ضرورت حضور آن‌ها را 
می توان در لابلای این اهداف و خط مشی ها پیدا 
نمود. در ذیل به بررسی ماده 2 اهداف و خط مشی 

قانون می‌پردازیم:
1- تقویت و توسعه فرهنگ و ارزش های اسلامی 

در معماری و شهرسازی.
2- تنسیق امور مربوط به مشاغل و حرفه های فنی 

و مهندسی در بخش های ساختمان و شهرسازی.
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مبحث 24 به عنوان یکی از مقررات ملی ساختمان، چهارچوبی قانونی و فنی به منظور تضمین، 
یکپارچگی و کنترل پیوسته کیفیت کالبدی محیط زندگی و کسب و کار در کشور می باشد.

مهندسی  اعـــتلای  و  رشــد  موجبات  تأمین   -3
در كشور.

رشد  و  شهرسازی  و  معماری  اصــول  ترویــج   -4
ملی  ــقررات  ــ م و  آن  بــه  نسبت  عمومی  گــاهــی  آ

ساختمان و افزایش بهره  وری.
5- بالا بردن كیفیت خدمات مهندسی و نظارت بر 

حسن اجرای خدمات.
ــای دانـــش فنی صــاحــبــان حــرفــه  هــا در  ــق 6- ارت

این بخش.
منظور  بــه  ساختمان  ملی  ــقررات  ــ م ــع  وض  -7
اطمینان از ایمنی، بهداشت، بهره  دهی مناسب، 
آسایش و صرفه اقتصادی و اجرا و كــنترل آن در 
ــردم بــه عــنــوان بــهــره بــرداران  جهت‌ حمایت از م
ابنیه و  ــهری و  از ســاخــتــمــان هــا و فــضــاهــای شـ
مستحدثات عمومی و حفظ و افزایش بهره  وری 

منابع مواد و انرژی و ‌سرمایه های ملی.
خدمات  قیمت  گذاری  مبانی  تنظیم  و  تهیه   -8

مهندسی.
9- الزام به رعایت مقررات ملی ساختمان، ضوابط 
مـقررات شهرسازی و مفاد طرح‎هـــای جامع و  و ـ
تفصیلی و هادی از سوی تمام دستگاه های‌ دولتی، 
شهرداری ها، سازندگان، مهندسین، بهره  برداران 

مرتبط  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص  تمام  و 
اصل  عــنــوان  بــه  ساختمان  بخش  بــا 

حاكم بر كلیه روابط و  فعالیت های 
زمینه  ساختن  فراهم  و  آن هــا 

همكاری كامل میان وزارت 
شـــهـــرســـازی،  و  راه 

شــــــهــــــرداری‌هــــــا 
ــای  ــ ــل ه ــ ــك ــ ــش ــ ت و 

و  حرفه  ای  و  مهندسی 
صنوف‌ ساختمان.

ــه  ای  ــرف 10- جــلــب مــشــاركــت ح
مــهــنــدســان و صــاحــبــان حــرفــه هــا و 

اجـــرای  و  تهیه  در  ساختمانی  صــنــوف 
طرح های توسعه و آبادانی كشور]3[.

به  چقدر  قانونگذار  که  می شویم  متوجه  حــال 
جایگاه والای شهرسازی واقف بوده و شالوده آن 
را بر حضور شهرسازان در عرصه ساخت و ساز قرار 
داده است. ولی متأسفانه در تدوین آئین نامه های 
این قانون که می بایست بر پایه نقشه راه قانون 
تدوین  آن  مشی های  خطی  و  اهــداف  همان  که 
انحراف  شاهد  و  نگردید  عمل  می شد،  تنظیم  و 
آئین نامه ها از روح قانون نظام مهندسی و کنترل 

ساختمان باشیم.

ــارم تــوســعــه اقــتــصــادی،  ــه 4-2- بــرنــامــه چ
ایران  اسلامــی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی 

)1384 – 1388(
اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  چهارم  برنامه  در 
و فرهنگی کشور عزیزمان نیز که بعد از یک دهه 
تصویب قانون نظام‌مهندسی و کنترل ساختمان 
تصویب شده است، سیاست های خوبی در عرصه 
شهرسازی صورت گرفته است که در ذیل به آن ها 

اشاره می کنیم:
1- ایجاد انسجام و هماهنگی در نظام مدیریت 
شهری و محلی به منظور نظارت و هدایت فرایند 
عــهــده دار  واحــدهــای  فعالیت  و  شهرها  توسعه 
حذف  بر  تأکید  با  شــهری  خدمات  و  تأسیسات 
سازمان های  و  مردم  مشارکت  انحصارات، 
ــی، حــمــایــت و تــشــویــق  ــ ــت ــ غــیــر دول
خصوصی  بخش  ســرمــایــه گــذاری 
ــای  ــوراه و تــقــویــت نــقــش ش
تجهیز  با  همراه  ــی  اسلام

منابع مالی لازم.
ایـــمـــن‌ســـازی   -2
اصلاح  و  شــهــرهــا 
نــظــام مــدیریــت بحران 
وقوع  از  بعد  و  حین  )قبل، 

حوادث(.
3- هدایت و کنترل توسعه ی شهرها 
و حمایت از شهرهای کوچک و متوسط و 

استفاده بهینه از اراضی شهری.

ــش تــصــدی دولـــت هــمــزمــان بــا تقویت  ــاه 4-ک
ــی و  ــان ــت ــای مــحــلــی )دســـتـــگـــاه هـــای اس ــاده ــه ن
ــت  ــدیری ــت در م ــارک ــش شـــهـــرداری هـــا( بــــرای م
برنامه ریزی تأمین مسکن، برنامه ریزی بازار زمین 
فرهنگ  ترویج  دولتی(  زمین های  )شامل  شهری 
استیجاری و تقویت و تکمیل زنجیره شرکت های 

تعاونی مسکن.
چنانچه به موارد فوق در برنامه چهارم نگاه کنیم، 
شاهد نقاط مثبت در راستای حضور شهرسازان 
در عرصه نظام ساخت و ساز کشوری هستیم که 
در صورت توجه به این امر و استفاده از توان های 
مهندسان شهرساز در این حوزه، شاهد تحولات 
زیادی در عرصه ساخت وساز کشور می توانستیم 
باشیم، ولی متأسفانه همانند نقشه راه تعریف 
کنترل  و  نظام‌مهندسی  قانون   2 مــاده  در  شده 
ساختمان نتوانستیم از این داشته هایمان به نحو 

احسن استفاده به عمل آوریم.

توسط مقام  ابلاغی  کلی  سیاست های   -3-4
معظم رهبری در بخش شهرسازی

حوزه  در  اساسی  ابلاغیه های  مهم ترین  از  یکی 
شهرسازی و توجه به نقش والای شهرسازان در 
عرصه توسعه سکونتگاه های شهری و روستایی و 
ضرورت حضور آن ها در نظام سخت و ساز کشور را 
می توان به سیاست های کلی ابلاغی توسط مقام 
معظم رهــبری در بخش شهرسازی اشــاره نمود 
چنانچه  گردید.  ابلاغ   1389/11/29 مورخ  در  که 
مسئولین کشوری و محلی همت می کردند و این 
سیاست های کلی را به راهکارهای اجرایی )برنامه، 
شاهد  امروزه  می کردند،  تبدیل  پروژه(  و  طرح 
توسعه و پیشرفت کشور و سکونتگاه های شهری 
و روستایی در تمامی ابعاد توسعه پایدار شهری 
فرهیخته،  انسان  محوریت  با  زیست محیطی  و 
گاه، دانا و خلاق و توسعه همه جانبه در عرصه  آ
محیطی  زیست  کالبدی،  اقتصادی،  اجتماعی، 
غیر  مسائل  درگیر  آنقدر  متأسفانه  ولی  بودیم. 
ضروری در عرصه شهرسازی و ساخت و ساز کشور 
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شهرها مهد تمدن و فرهنگ، خلاقیت، فناوری و شکوه و عظمت کشورها در عصر 
دانایی خواهند بود.

شدیم که اصل سیاست های کلی نظام را فراموش 
کردیم. در این سیاست ها نگاه مقام معظم رهبری 
به بخش شهرسازی یک نگاه همه جانبه با ابعاد 
مختلف بوده است و در صورت عمل به آن می توان 
جایگاه سکونتگاه های شهری و روستایی را ارتقا 
بخشید و آن ها را جزء مراکز پیشرو در عرصه های 
مختلف قرار داد. در ذیل به بررسی این سیاست های 

ابلاغی در بخش شهرسازی می پردازیم.
1- مکان یابی توسعه شهرها در چهارچوب طرح 
ــاس اســتــعــداد هــای  ــراس آمــایــش سرزمــیــنــی و ب
زیست محیطی  معیارهای  رعایت  با  و  اقتصادی 
ایمنی  و  از منابع آب و خاک کشاورزی  و مراقبت 
از  استفاده  امکان  و  طبیعی  سوانح  مقابل  در 

زیرساخت ها و شبکه شهری.
2- تعیین ابعاد کالبدی شهرها در گسترش افقی 
و عمودی با تأکید بر هویت ایرانی – اسلامی و با 
اقتصادی  اجتماعی،  فرهنگی،  ملاحظات  رعایت 
امنیتی، حقوق همسایگی و امکانات زیربنایی و 

الزامات زیست محیطی و اقلیمی.
3- هماهنگ سازی مقررات و ایجاد هماهنگی در 
نظام مدیریت تهیه و تصویب و اجرای طرح های 

توسعه عمران شهری و روستایی.
عمران  و  توسعه  ــرای  ب پــایــدار  منابع  تأمین   -4
مدیریت شهری و روستایی با تأکید بر نظام درآمد 

هزینه ای و در چهارچوب طرح های مصوب.
5- حفظ هویت تاریخی در توسعه موزون شهر 
و روستا با احیای بافت های تاریخی و بهسازی یا 

نوسازی دیگر بافت های قدیمی.
در  حاشیه¬نشینی  گسترش  از  جــلــوگــیری   -6
و  حاشیه‌ای  بافت های  ســامــان دهــی  و  شهرها 

نامناسب موجود.
7- تقویت و کارآمد کردن نظام  مهندسی.

8- ایــمــن‌ســازی و مــقــاوم‌ســازی محیط شــهری 
و روستایی.

در  شهرها  معنوی  و  تاریخی  هویت  رعایت   -9
توسعه و بهسازی محیط شهری به ویژه شهرهایی 

از قبیل قم و مشهد.
از  جلوگیری  و  کشور  شهرهای  سطح بندی   -10

افزایش و گسترش بی رویه کلان شهرها.
11- رعایت نیاز و آسایش جانبازان و معلولان در 

طراحی فضای شهری و اماکن عمومی.

در  شهرساز  مهندسان  حضور  ــرورت  ض  -5
نظام ساخت و ساز کشور

ــهری مفهومی اســت کــه در پــی طرح  پــایــداری ش
ــگــوی جدید  »تــوســعــه ی پــایــدار« بــه عــنــوان ال
ــی  ــطرح گـــردیـــد. شــنــاخــت و بررسـ ــ ــان م ــه در ج
امکانات و توانایی ها و در پی آن تعیین سطوح 
رو  پیــش  چالش های  از  شهرها  توسعه یافتگی 
در  سعی  و  شناخت  می باشد.  برنامه ریزان  برای 
برقراری تعادل و توازنی منطقی در عرصه تولید 
و ساخت و ساز مسکن از جمله راهبردهای مؤثر 
شهری  پایدار  توسعه  به  نیل  فرایند  تسهیل  در 
خصوص  در  شــهرونــدان  اولیه  نیازهای  تأمین  و 
مسکن می باشد. مسکن و ساختمان جزء عناصر 

اصلی شهرها و فضاهای زیست انسانی بوده که 
حدوداً 50 درصد فضاهای شهری به امر مسکن 
و فضاهای مربــوط به آن اختصاص یافته است 
مــقررات   24 مبحث  مقدمه  در  که  همانطوری  و 
ملی ساختمان بیــان شده اشــت؛ مبحث 24 به 
عنوان یکی از مقررات ملی ساختمان، چهارچوبی 
و  یکپارچگی  تضمین،  منظور  به  فنی  و  قانونی 
زندگی  محیط  کالبدی  کیفیت  پیوسته  کـــنترل 
آن،  ــرای  اج کــار در کشور می باشد که  و  و کسب 
توسط دست اندرکاران حوزه شهری در بخش های 
دولتی، خصوصی و حرفه ای موجب حفظ و خلق 
مزیت های راهبردی چون سرمایه ها و ارزش های 
ملی، آسایش و آرامش، ایمنی و امنیت، پایداری 
و  اجتماعی  عدالت  و  زیست پذیری  تـــاب آوری،  و 
چیرگی دوگانه های »منفعت عمومی بر منفعت 
آنــی«  منفعت  بــر  پیوسته  »منفعت  و  ــردی«  فـ

خواهد گردید]4[.
گاهیم که اجرای مبحث 24  حال وقتی خودمان آ
و  مــادی  داشته های  و  تحولات  همه  ایــن  باعث 
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معنوی برای شهرها و شهروندان به همراه خواهد 
داشــت، چرا در اجرا نمودن و عملیاتی کردن آن 
سهل انگاری نماییم؟ از این رو اجرای مبحث 24 
یک  بلکه  نبوده  صنفی  و  شخصی  خواست  تنها 
نیاز جامعه و ضرورتی انکارناپذیر در جهت رسیدن 
کالبدی شهرهای  و  انسانی  ــای والای  ارزش ه به 
کشورمان است که دهه ها است از وجود آن ها 
غفلت نموده و امروزه شاهد وضعیت نابسامان 
شهرها هستیم که در صــورت اجــرای مبحث 24 

شاهد ثمرات ذیل خواهیم بود:
نمودن  زیست پذیر  و  شــهری  پایدار  توسعه   -1

سکونتگاه های کشور.
2- توسعه عدالت اجتماعی و کاهش فقر شهری.
3- ارتقای کیفیت بافت های مسکونی و فضاهای 
شهری و به تبع آن ها افزایش پویایی و پایداری و 

تاب آوری سکونتگاه های کشور.
ساز  و  ساخت  وضعیت  کیفی  و  کمی  بهبود   -4
کشور و در نهایت بهسازی محیط شهری و روستایی.

5- پویایی و پایداری فضاهای زیستی. 

6- توسعه زیرساخت ها و روساخت های شهری.
7- افــزایــش آســایــش و آرامـــش، رفـــاه، ایمنی و 

امنیت و بهداشت مردم.
8- مشارکت پذیر نمودن ساکنین سکونتگاه ها و 

رونق ساخت و سازها.
امر  در  ملی  ــای  ــ ارزش ه و  سرمایه ها  حفظ   -9

ساخت وساز.
اجرایی نمودن مبحث 24  از مزایای  تنها بخشی 
مقررات ملی ساختمان و حضور جدی مهندسان 
لذا  شهرساز در نظام ساخت و ساز کشور است. 
مسئولین  مدنظر  می بایست  که  اساسی  نکته 
در  شهرسازان  رانــدن  حاشیه  موضوع  گیرد  قــرار 
طول دهه های گذشته و وضعیت موجود شهرها 
زمان  ایــن  و  می باشد  کشور  سکونتگاه های  و 
از  بر عــدم استفاده  بــوده اســت، مبنی  مناسبی 
پتانسل های عظیم این قشر از جامعه مهندسی 
پیشرفت  و  توسعه  در  آن هــا  انگاشتن  نادیده  و 
شهرها، از این رو ضروری است نسبت به عملیاتی 
صــورت  مقتضی  ــات  ــدام اق  24 مبحث  نــمــودن 
گیرد تا در آینده شاهد توسعه روزافزون ساخت 
وسازها و به تبع آن، رونــق همه جانبه شهرها و 

سکونتگاه های کشور باشیم.

6- جمع بندی

ــقررات ملی ساختمان  ابلاغ مبحث 24 م و  تهیه 
گرچه یک کار ارزنده و لازم بود ولی اصلاً کافی نیست 
و زمانی شاهد اثرات این مبحث در ساختار فضایی 
شهرها و سکونتگاه های شهری و روستایی و به 
کالبدی محیط  افزایش کیفیت  آن هــا شاهد  تبع 
زندگی و فعالیت و کسب و کار در کشور و در نهایت 
حفظ و خلق مزیت های راهبردی چون سرمایه ها 
ایمنی و  آرامـــش،  و  ارزش هـــای ملی، آسایش  و 
امنیت، پایداری و تاب آوری، زیست پذیری و عدالت 
اجتماعی و چیرگی دوگانه های»منفعت عمومی 
بر منفعت فردی« و »منفعت پیوسته بر منفعت 

آنی« خواهیم بود، که مبحث 24 همانند قوانین 
ــی کشور در  ابلاغ و مــقررات و سیاست های کلی 
بخش شهرسازی به باد فراموشی سپرده نشود 
گذشته  همانند  استانی  و  کشوری  مسئولین  و 
تدوین  بــا  و  نباشند  بــی تــفــاوت  مبحث  ــن  ای بــه 
راهکارهای اجرایی زمینه حضور فعال شهرسازان 
در نظام ساخت و ساز کشور را فراهم نمایند. چرا 
کم توجهی  است،  داده  نشان  گذشته  تجربه  که 
به  و  شهرسازی  مسائل  به  بــودن  بی تفاوت  یا  و 
خصوص نفی حضور مهندسان شهرساز در عرصه 
نظام ساخت و ساز کشور نه تنها مشکلات ساخت 
و ساز را کاهش نداده بلکه شاهد وضعیت بغرنج 
و پیچیده در عرصه فضاهای شهری و به تبع آن 
در حــوزه ساختمان و نظام ساخت و ساز کشور 
فرصت  به  توجه  با  است  ضروری  لذا  می باشیم. 
مغتنمی که نصیب جامعه مهندسین شده است، 
حضور  زمینه ساز   24 مبحث  نمودن  عملیاتی  با 
جدی مهندسان شهرساز در نظام ساخت و ساز 
کشور باشیم تا شاهد شهرهایی آباد و پویا و پایدار 
با ساختمان های مقاوم، ایمن و امن با محوریت 
شهرها  که  چــرا  باشیم،  فرهیخته  و  خلاق  مــردم 
مهد تمدن و فرهنگ، خلاقیت، فناوری و شکوه و 

عظمت کشورها در عصر دانایی خواهند بود.

7- مراجع

]1[ نهج‌البلاغه، حکمت 92
]2[ برک پور، ناصر؛ اسدی، ایرج )1390(. مدیریت و 

حکمرایی شهری، تهران، دانشگاه هنر.
 ]3[دفــتــر امــور مــقررات ملی ساختمان؛ 1404، 
مقرارت ملی ساختمان ایران، مبحث 24: انطباق 
راه،  تحقیقات،  مــرکــز  نــاشــر  ساختمان،  شـــهری 

مسکن و شهرسازی، ویرایش اول.
]4[ معاونت مسکن و ساختمان)1390(. قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان، دفتر مقررات 

ملی ساختمان.
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